2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2021                                                                                                            № 280

Об утверждении Положения о реализации вопроса местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Покачи услугами организаций культуры

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992№3612-1, пунктом 17 части 1 статьи 6 Устава города Покачи:
1. Утвердить Положение о реализации вопроса местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Покачи услугами организаций культуры согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Покачи:
1) от 24.07.2012№719«Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по организации досуга и обеспечению жителей города услугами организаций культуры»;
2) от 01.07.2016 №671 «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 24.07.2012 №719 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по организации досуга и обеспечению жителей города услугами организаций культуры».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Г.Д. Гвоздь.

Исполняющий обязанности
главы города Покачи,
первый заместитель
главы города Покачи	                                                                                   А.Е. Ходулапова

Приложение
к постановлению администрации
города Покачи
[bookmark: _GoBack]от 30.03.2021 № 280

Положение
о реализации вопроса местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Покачи услугами организаций культуры

Статья 1. Общие положения

1. Положение о реализации в администрации города Покачи вопроса местного значения по организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-1, Уставом города Покачи.
2. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные обязательства города Покачи, определяет полномочия администрации города Покачи и муниципального автономного учреждения Дом культуры «Октябрь» по организации и осуществлению мероприятий по организации досуга и обеспечению жителей города Покачи услугами организаций культуры.
3. Уполномоченным структурным подразделением администрации города Покачи по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей города Покачи услугами организаций культуры (далее – организация мероприятий) является управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Покачи.
4. Реализация мероприятий по организации досуга и обеспечению жителей города Покачи услугами организаций культуры (далее – реализация мероприятий) осуществляется муниципальным автономным учреждением Дом культуры «Октябрь» (далее – учреждение).

Статья 2. Полномочия администрации города Покачи по организации мероприятий

1. К полномочиям управления культуры, спорта и молодежной политики  администрации города Покачи по решению вопроса местного значения в сфере досугового обслуживания населения входят:
1) разработка и утверждение муниципальных правовых актов города Покачи по вопросам организации досуга и обеспечению жителей города Покачи услугами организаций культуры;
2) разработка муниципальных программ, определение программных мероприятий и контроль за их реализацией;
3) аттестация руководителя учреждения;
4) оказание содействия учреждению в проведении семинаров, мастер-классов с приглашением специалистов данной отрасли из других территорий с целью совершенствования профессионального мастерства и повышения уровня предоставления культурно-досуговых услуг;
5) обеспечение учреждения материально-техническими средствами, сценическими костюмами, обувью;
6) организация проведения городских массовых социально значимых мероприятий;
7) организация мероприятий по участию коллективов учреждения в окружных, региональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях, концертах и других мероприятиях;
8) обеспечение контроля за качеством предоставления услуг в сфере досугового обслуживания населения учреждением путем проведения плановых проверок;
9) регулярное информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о планируемых мероприятиях, концертно-гастрольной деятельности творческих коллективов;
10) осуществление иных действий, не противоречащих действующему законодательству.

Статья 3. Реализация  мероприятий

1. На территории города Покачи реализацию мероприятий обеспечивает учреждение в объемах и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами города Покачи в области организации досуга.
2. Виды деятельности учреждения, перечень услуг и порядок их предоставления устанавливаются уставом учреждения в соответствии с действующим законодательством.
3. В рамках реализации мероприятий учреждение:
1) организует работы разновозрастных объединений по интересам, как основной формы культурно-досуговой и социальной работы с детьми, подростками и молодежью;
2) создает условия  для поддержки духовного, интеллектуального и культурного развития жителей города.

Статья 4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

1. Организация и реализация мероприятий является расходным обязательством  города Покачи.
2. Финансовое обеспечение по организации и реализации мероприятий осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом города Покачи, а также за счет иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.
3. В рамках реализации настоящего расходного обязательства предусмотрены следующие виды расходов:
1) оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда в соответствии с Положением о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления города Покачи, утвержденным решением Думы города Покачи, Положением об установлении системы оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и Положением об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры города Покачи, утвержденных постановлениями администрации города Покачи;
2) расходы на материально-техническое и организационное обеспечение в соответствии с Порядком материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, утвержденного решением Думы города Покачи;
3) дополнительные гарантии и компенсации в соответствии с Положением о дополнительных гарантиях и компенсациях для работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений города Покачи, утвержденным решением Думы города Покачи, Положением о размере, порядке и условиях предоставления дополнительных гарантий муниципальным служащим органов местного самоуправления города Покачи, установленных решением Думы города Покачи, а также дополнительные гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях города Покачи, за исключением лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи;
4) оплата суточных при командировках, оплата суточных при повышении квалификации в соответствии с нормами расходов на служебные командировки для работников органов местного самоуправления в соответствии с Порядком и размером возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам органов местного самоуправления и работникам казенных учреждений города Покачи и Порядком и размером возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Покачи, утвержденных постановлениями администрации города Покачи;
5) субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на основании муниципальных заданий учреждения в соответствии с Порядком финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными автономными и бюджетными учреждениями города Покачи;
6) субсидия учреждению на иные цели в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета города Покачи муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Покачи на иные цели, утвержденного постановлением администрации города Покачи.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf